
2850 F. t. 1. vedr. energiafgift af mineralolieprodukter m.v. 

Lovteknisk opnås det ved, at erhvervene ikke kan 
opnå godtgørelse af afgift på energi til rumopvarm- 
ning. Dog kan der i 1996 ydes en godtgørelse på 70 
pet. af energiafgiften, jf. mineralolieafgiftslovens, 
kulafgiftslovens og elafgiftslovens satser, mens hele 
godtgørelsen af CO,-afgiften på rumopvarmnings- 
brændsler falder væk med det samme. 1 1997 ydes en 
godtgørelse på 35 pet. af de til den tid gældende 
energiafgiftssatser og som sagt i 1998 på 0 pct. 

Nærmere om overvejelser bag lovens definition af rum- 
opvarmning 

Udgangspunktet for afgrænsningen og definitio- 
nen af rumopvarmning i erhverv har været, at er- 
hvervene skulle betale samme afgift på samme type 
energiforbrug til opvarmning m.v., som finder sted i 
husholdningerne. For rumopvarmning kan man 
endvidere som udgangspunkt antage, at forbruget er 
mere jævnt fordelt mellem forskellige brancher end 
andet energiforbrug og i store træk proportionalt 
med beskæftigelsen. Under disse forudsætninger vil 
en rumopvarmningsafgift, hvor provenuet føres til- 
bage til erhvervene i forhold til beskæftigelsen, i vi- 
dere udstrækning end afgifter på andre energianven- 
delser i erhvervene, være neutral for erhvervenes 
samlede konkurrenceevne samtidig med, at omfor- 
delingerne mellem forskellige brancher er mere be- 
skedne. 

Der er dog visse erhverv, hvor rumopvarmningen 
mere direkte er en forudsætning for produktionen 
end i andre erhverv, hvor rumopvarmningen mere 
sker af hensyn til de ansattes og kundernes komfort. 
Disse typer rumopvarmning er fritaget for den for- 
højede rumopvarmningsafgift. Det gælder for op- 
varmning af visse væksthuse i gartnerier og opvarm- 
ning af staldbygninger. 

I visse tilfælde er normal komforttemperatur i 
produktionslokalerne også nødvendig af rene pro- 
duktionstekniske årsager, uden at dette medfører et 
større energibehov end ellers for at opretholde al- 
mindelig komfortvarme. I disse tilfælde er der ikke 
foreslået fritagelser. I givet fald vil det være nærmest 
umuligt at afgøre, om energiforbrugets størrelse blev 
bestemt af komfortvarmebehovet eller af de produk- 
tionstekniske forhold. Det er på denne baggrund, at 
det er foreslået, at kun særlige rum, som opvarmes til 
mere end 450C, undtages. 

Såfremt det måtte vise sig, at der er andre rumop- 
varmningsanvendelser end staldbygninger og vækst- 
huse, hvor rumopvarmningen er betinget af produk- 
tionstekniske forhold, er regeringen indstillet på at 
overveje også at yde fritagelser for disse. Det vil dog 

være en forudsætning, at der er tale om en ufor- 
holdsmæssig stor afgiftsbelastning, og at fritagelsen 
ikke giver anledning til store administrative opgørel- 
sesproblemer eller konkurrenceforvridning. 

Der vil være mulighed for at opnå investeringstil- 
. skud til effektivisering af rumopvarmningsanlæg og 
lignende. 

For langt det største antal af de virksomheder, der 
i dag får godtgjort afgifter på brændsler, anvendes al 
energien i brændslerne til rumopvarmning. Det vil 
næsten uden undtagelse gælde for hele handels- og 
serviceområdet og for bygge- og anlægsområdet. 

Inden for fremstillingserhvervene og jordbruget 
m.v. anvendes energien imidlertid også i flere tilfæl- 
de mere direkte i forarbejdningsprocesser. 

I mange tilfælde vil det gælde, at brændsler an- 
vendt til rumopvarmning i sådanne virksomheder 
anvendes i kedelanlæg m.v., der er adskilt fra kedel- 
anlæg m.v., der omdanner brændslerne til energi, 
der anvendes direkte i produktionen, og som ikke 
giver anledning til rumopvarmning. Sidstnævnte 
energianvendelser vil som udgangspunkt være frita- 
get for rumopvarmningsafgiftsbelastning. Som et 
eksempel herpå kan nævnes korntørring i lader i 
landbrug. 

Det vil ligeledes gælde, at energi anvendt til en 
række nærmere beskrevne produktionsprocesser vil 
være undtaget for rumopvarmningsafgiften, uanset 
at disse forarbejdninger også bidrager til opvarmnin- 
gen af de lokaler, hvori forarbejdningen finder sted. 

Nærmere om overskudsvarme 

Efter energianvendelsen til de nærmere produk- 
tionsprocesser vil det ofte være muligt at udnytte en 
restenergimængde i form af »spildvarme« eller 
»overskudsvarme« til rumopvarmning. Hvis denne 
overskudsvarme udnyttes ved særlige installationer, 
vil der skulle betales afgift heraf. 

Ved fastsættelsen af reglerne for beskatning af 
overskudsvarme er der tilstræbt en balance mellem 
hensynet til -  ikke mindst af energi- og miljømæssige 
årsager -  at undgå, at overskudsvarme, der kan redu- 
cere det samlede energiforbrug, går til spilde, og 
hensynet til at undgå afgiftsbetinget »fremstilling« 
af »overskudsvarme«. I praksis vil man ikke kunne 
afgøre, hvornår det ene eller det andet er tilfældet. 

Med hensyn til at man skal undgå at overskuds- 
varme, hvis udnyttelse kan reducere det samlede 
energiforbrug, går til spilde, bemærkes, at virksom- 
hederne i dag har et incitament hertil, hvis værdien 
af den samlede energibesparelse er større end om- 
kostningerne til drift, afskrivning og forrentning af 


